UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STP-PBGDPL Lạng Sơn, ngày    tháng 5 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Đề án “Tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh;

- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 110/HĐPH ngày 12/01/2023 của Hội đồng phối

hợp phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) Trung ương về việc triển khai thực

hiện Quyết định số Quyết định số 977/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế hoạch

số 187/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Đề

án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL

tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện tốt các

nhiệm vụ sau:

1. Nghiêm túc triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 187/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề

án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động

tại cơ quan, đơn vị; tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân và trách

nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật,

góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật; nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật gắn với phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo

quốc phòng, an ninh của địa phương.

2. Phân công cán bộ, công chức phụ trách công tác pháp chế tại cơ quan,

đơn vị tham mưu, triển khai công tác PBGDPL làm đầu mối theo dõi, tham

mưu triển khai thực hiện Đề án.

Tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị,

phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi

ích hợp pháp của người dân trong phạm vi chức năng nhiệm vụ.

3. Đổi mới, đa dạng hóa hình thức, cách thức PBGDPL; lựa chọn nội

dung, văn bản pháp luật tuyên truyền phù hợp với đặc điểm của từng nhóm đối

2

tượng, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương, tạo sự chuyển biến tích cực

về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong lĩnh vực

PBGDPL, nâng cao hiệu quả cung cấp thông tin pháp luật cho người dân, bảo

đảm đầy đủ, kịp thời, nhanh chóng, thuận lợi.

4. UBND các huyện, thành phố căn cứ vào điều kiện thực tiễn, chủ động

ban hành kế hoạch thực hiện Đề án và bố trí kinh phí triển khai Đề án tại địa

bàn. Tập trung hướng dẫn, chỉ đạo, huy động sự vào cuộc, phối hợp của cả hệ

thống chính trị cấp huyện, cấp xã trong triển khai thực hiện Đề án.

Tham mưu cho UBND cùng cấp thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng

dẫn, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án; tôn vinh, khen thưởng,

biểu dương các sáng kiến hữu ích trong hỗ trợ và nâng cao năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, đề nghị phản ánh

về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, điện thoại: 02053

717.827) để phối hợp tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp (B/c);

- UBND tỉnh (B/c);
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

    Nguyễn Thanh Sơn

		2023-05-12T16:55:02+0700

		2023-05-12T17:36:56+0700

		2023-05-12T17:36:56+0700

		2023-05-12T17:36:56+0700